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В современных условиях знание основ налоговой грамотности 
приобретает особое значение. Отсутствие элементарных налоговых 

знаний и навыков ограничивает возможности граждан по принятию 

правильных решений для обеспечения своего финансового благополучия.  

 Повышение налоговой грамотности и культуры учит разумно 
и ответственно относиться в будущем к налогам, 

ведь налоги - неизбежная плата за жизнь в цивилизованном обществе.  
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Кроме того, можно отфильтровать всю информацию на сайте               
в зависимости от той категории плательщика, к которой он принадлежит: 

индивидуальный предприниматель, физическое или юридическое лицо. 

Сайт имеет адаптивный дизайн, что делает его одинаково комфорт-
ным в использовании, как на мобильных устройствах, так и на стационар-

ных компьютерах. 

Для вас Интернет – сайт ФНС России может стать наглядным пособи-

ем для изучения системы налогов и принципов налогообложения.  

Для того, чтобы налогоплательщик мог исполнить свою обязанность 
по уплате налогов не выходя из дома, ему помогают электронные сервисы 

ФНС России.   

Наиболее востребованными у пользователей является линейка      

Личных кабинетов: 

1. Интернет – сервис ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика 

для физических лиц» функционирует с 1 октября 2012 года; 

2.  Личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимате-

ля; 

3. Личный кабинет налогоплательщика юридического лица. 

 Кроме того, сервис «Создай свой бизнес», «Подача заявки на           
государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей              
и юридических лиц», «Справочная информация о ставках и льготах по    
имущественным налогам», «Обратиться в ФНС России», сервис «Уплата 

налогов, страховых взносов физических лиц» и другие сервисы. 

 Многие из информационных ресурсов, разработанных ФНС России, 
могут быть использованы для повышения эффективности повседневной 
работы как юридических лиц, так и индивидуальных предпринимателей       

и полезны для физических лиц.  

 Таким образом, применяя результаты совершенствования механиз-
мов налогового администрирования, современные информационные       
технологии, возможно упрощение и ускорение взаимодействия налогопла-

тельщиков с налоговыми органами. 
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Сегодня налоговая служба – это клиентоориентированная система, 
нацеленная на повышение уровня обслуживания налогоплательщиков,        
в том числе через предоставление государственных услуг,   развитие элек-

тронных сервисов. 

Специалисты Службы разработали новый подход к предоставлению 

информации для налогоплательщиков.  

Кардинально перестроена работа официального Интернет –    сайта 
ФНС России. Вместе с технологиями ускоряется и темп жизни, а с ним           
и восприятие окружающей среды. Главная цель, которую специалисты 
Службы поставили перед собой – сделать сайт более полезным и инфор-

мативным, а работу с ним интуитивной и простой. 

Основой сайта являются жизненные ситуации. Так, например, если 
пользователь не знает, какой из более чем 50 электронных сервисов нужен 
именно ему, то он может остановиться на одной из предложенных катего-
рий, которые объединяют сервисы по тому или иному признаку: «Сведения 
об ИНН», «Оплата налогов и пошлин», «Регистрация бизнеса», «Личные 

кабинеты» и др., или воспользоваться контекстным поиском.  
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Налоги известны давным-давно, 
они появились еще на заре человече-
ской цивилизации. Их появление     
связано с самыми первыми                 
общественными потребностями. 

В Древнем Египте взимался         
поземельный налог. За 12 веков до 
Рождества Христова в Китае, Вавило-
нии, Персии уже известен поголовный, 
или подушный налог.  

В Древней Греции  были акцизы      
в виде привратных сборов (сборов        
у ворот города). Это позволило         
концентрировать и расходовать сред-
ства на содержание наёмных армий,  

 Налоги являются необходимым звеном экономиче-
ских отноше-ний в обществе с момента возникновения 
государства.  

 Развитие и изменение форм государственного 
устройства всегда сопрово-ждаются преобразованием 
налоговой системы. 

 В современном цивилизованном обществе налоги — 
основная форма доходов государства.  

 Помимо этой сугубо финансовой функции              
налоговый механизм используется для экономического 
воздействия государства на общественное производство, 
его динамику и структуру, на состояние научно-
технического прогресса. 

В СОВРЕМЕННОМ ЦИВИЛИВ СОВРЕМЕННОМ ЦИВИЛИЗОВАННОМ ОБЩЕСТВЕЗОВАННОМ ОБЩЕСТВЕ  

НАЛОГИ НАЛОГИ ——  ОСНОВНАЯ ФОРМА ДОХОДОВ ГОСУДАРСТВАОСНОВНАЯ ФОРМА ДОХОДОВ ГОСУДАРСТВА  



 

на возведение укреплений вокруг городов-государств, на 
строительство храмов, водопроводов, дорог, на устрой-
ство праздников и на другие общественные цели. 

Главными источниками доходов в римских провинци-
ях служили поземельный налог и подушная подать.       
Но, помимо этого, в Древнем Риме существовало более 
полутора сотен различных налогов, сборов и пошлин. 
Значительная часть из них дошла и до наших дней.     
Другие, такие как налог за владение рабами, сбор на      
содержание банщиков и бань, налог за ярлык для осла     
и тому подобные – остались в истории. 

В Римской империи налоги выполняли не только 
фискальную функцию. Они играли роль дополнительного 
стимулятора развития хозяйства. Налоги вносились 
только деньгами, что вынуждало население производить 
излишки продукции, чтобы продавать их. Это способство-
вало расширению товарно-денежных отношений, углуб-
лению процесса разделения труда и развитию городов. 

На Руси система налогообложения начала склады-
ваться только в   конце 9 века. Основным источником до-
ходов княжеской казны была дань.  

По мере развития государства возникла «светская» 
десятина, которая взималась в пользу владетельных   
князей вместе с церковной десятиной. Эта практика      
существовала в различных странах на протяжении      
многих столетий. 

3  

Некоторые налоги мы платим на основании того фак-
та, что у нас есть имущество, а некоторые — в зависимо-
сти от размера получаемых доходов. 

Важно знать! Несовершеннолетние в нашей стране 

тоже могут являться налогоплательщиками. 

Граждане России в качестве физических лиц платят 
в бюджет следующие налоги: 

1. НДФЛ — налог на доходы физических лиц; 
2. транспортный налог; 
3. налог на имущество физических лиц; 
4. земельный налог. 

Какие налоги могут платить школьники: 

Вне зависимости от возраста с 
несовершеннолетнего гражданина 
взимается налог при продаже имуще-
ства, зарегистрированного на его 
имя. Например, если ваши родители 
продали квартиру, в которой вам     
принадлежала какая-то доля, то вы, 
как собственник, обязаны заплатить налог с денег, полу-
ченных от продажи вашей доли в установленных налого-
вым законодательством случаях. 

Если у вас нет иных заработков, вместо вас налог 
уплачивают законные представители — родители или 
опекуны. 

Если несовершеннолетний в возрасте от 14 лет,        
с согласия родителей или лиц, их заменяющих, ведет 
предпринимательскую деятельность, тогда деклариро-
вать свои доходы и уплачивать налоги он обязан            
самостоятельно. 
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Модернизация системы налогообложения привела     
к возникновению писцовых книг. Наиболее 
ранние из них – новгородские – относятся     
к концу 15 века. Раз в 20-30 лет составлялся 
сводный документ хозяйственных описаний, 
который и являлся писцовой книгой.           
Регулярно такую информацию стали соби-
рать при Иване Грозном. 

До Петра Первого доходы государ-

ства делились на две большие категории: 

1. доходы окладные – те, которые имели заранее 
определённый размер, обязательный для платель-
щика. 

 Окладные доходы образовывались из тех сборов,     
которые государство устанавливало на различные       
нужды. Так, например, сбор «пищальных денег» был     
обусловлен необходимостью снабдить войска огне-
стрельным оружием. 

2. доходы неокладные – те, размер которых              
невозможно было определить заранее, например, 
пошлины с приказных и судебных дел.  

 

 При Петре  Первом податная система 
стала функционировать более четко. 

 Была введена должность «прибыльщик». 
Прибыльщики были обязаны «сидеть             
и чинить государю прибыль», т.е. придумы-
вать новые налоги.  

 К 1720 году насчитывалось более             
30 налогов. Объектом налогообложения стала и борода. 
Право носить бороду можно было купить.  
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ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА

налоговая ставка
(15 руб. с л.с.)

Объект налогообложения
(автомобиль)

В качестве примера рассмотрим основные характери-
стики одного из региональных налогов — транспортного 

налога.  

Основные характеристики транспортного налога 
(налогоплательщик, объект налогообложения, налоговая 
база, и т.п.) устанавливаются Налоговым кодексом. 

Законом субъекта Российской Федерации устанавли-
вается налоговая ставка и возможные льготы по налогу, а 
для организаций — также порядок и сроки уплаты налога. 
Для граждан порядок и сроки уплаты налога определены 
Налоговым кодексом РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Все, кто по закону должен платить налоги — и граж-
дане и организации, — являются налогоплательщиками. 

От того, насколько честно и аккуратно платятся нало-
ги, зависит наполняемость бюджета, возможность          
государства исполнять свои функции и качество         
предоставляемых государственных и муниципальных 
услуг. 



 

 На шее бородачи носили специальную металличе-
скую бляху, заменявшую квитанцию об оплате налога с 
бороды. Чтобы сохранить бороду, богатые купцы должны 
были заплатить в год 100 рублей, дворяне и помещики – 
60 рублей, а остальные горожане по 30 рублей. Кресть-
яне у себя в деревне могли носить бороду бесплатно,      
но при въезде в город и выезде из него платили по         
копейке. Только духовенство освобождалось от уплаты 
этого налога. 

 В 1705 году Петр Первый задумал заменить в Кремле 
и Китай-городе деревянные мостовые на каменные. Для 
этой цели стали брать с каждого двора налог камнем. 

 Можно привести много примеров неразумных      
налогов. 

 В Англии при Кромвиле существовало 
200 видов акцизов. Обложению подлежали 
даже такие объекты, как соломенная труха 
или коробки для масла. 

 В 17 в. в Голландии существовало так много косвен-
ных налогов, что на порцию рыбы, поданной в гостинице, 
приходилось 34 различных акциза. Существовали даже 
налоги на холостяков и покойников. 

 А в немецком герцогстве Вюртемберг                
был введен специальный налог на воробьев.  
 Их развелось так много, что власти     
потребовали от каждого владельца дома 
уничтожить 12 птиц, за что ему выплачи-
валось из казны 6 крейцеров. Тот, кто     
этого не сделал, должен был уплатить       
в казну 12 крейцеров. 
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 налоговые льготы – это полное или частичное 
освобождение налогоплательщика от налога               
в зависимости от профиля производства, характера 
производимой продукции и др. характеристик. 

Для расчета налогов используются понятия 
налоговая БАЗА и налоговый ПЕРИОД. 

объект налогообложения, 
выраженный количественно 

в условных единицах, 
используемых для исчисления 

промежуток времени, 
по окончании которого 

определяется налоговая 
база и исчисляется налог 

ТВЕРДЫЕ СТАВКИ 
выражаются в определенной 

сумме на единицу 
налогообложения, 

например, 12 рублей с каждой 
лошадиной силы двигателя 

ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ 
исчисляются в процентах 

от единицы налогообложения, 
например, 13-процентная 

ставка налога 
на доходы физических лиц. 

13 копеек с каждого заработанного рубля 

БАЗА НАЛОГА 

(сумма заработанных 
доходов) 

Ставка налога – 13% 

Налог на доходы в Российской Федерации 
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На третьем, современном этапе государство       
берет в свои руки все функции установления и взимания 
налогов, ибо правила обложения успели выработаться. 
Региональные органы власти и органы местного              
самоуправления играют роль помощников государства, 
имея ту или иную степень самостоятельности. 

На втором этапе (XVI — начало XIX вв.) в стране 
возникает сеть государственных учреждений, в том числе 
фи-нансовых, и государство берет часть функций на      
себя: устанавливает квоту обложения, наблюдает за       
процессом сбора налогов, определяет этот процесс        
более или менее широкими рамками. Роль откупщиков 
налогов в этот период еще очень велика.  

На начальном этапе развития от древнего мира 
до начала средних веков государство не имеет финан-
сового аппарата для определения и сбора налогов. Оно 
определяет лишь общую сумму средств, которую желает 
получить, а сбор налогов поручает городу или общине. 

Очень часто оно прибегает к помощи откупщиков. 

Развитие форм и методов взимания налогов  

 Откупщик – частное лицо, получившее на откуп (за опреде-
ленную плату) право взимания налогов, сборов и других            
государственных    доходов с населения. 
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Федеральные, региональные и местные налоги             
и сборы отменяются Налоговым кодексом РФ. Не могут 
устанавливаться федеральные, региональные или      
местные налоги и сборы, не предусмотренные Кодексом. 

Налоги делятся на прямые и косвенные. 

1. Прямые налоги взимаются непосредственно               
с субъекта налогообложения. 

2. Косвенные налоги в конечном итоге взимаются        
с покупателей через надбавку к цене. 

К основным прямым налогам, собираемым на территории РФ, относятся: 

 НДФЛ (налог на доходы физических лиц) 
 налог на прибыль организаций 
 налоги на имущество физических лиц и организаций 
 земельный и транспортный налоги 

 налог на добычу полезных ископаемых 

К основным косвенным налогам, собираемым на территории РФ, относятся: 

 налог на добавленную стоимость (НДС) 
 акцизы. 

Налоговая система базируется на законодательных 
актах государства, которыми устанавливаются элементы 
налога. 

 субъект налогообложения – лицо (физическое или 
юридическое), на которое возложена обязанность 
уплачивать налог; 

 объект налогообложения – доход или имущество,    
с которого начисляется налог; 

 ставка налога – определяет величину налога на    
единицу обложения; 



 

Основаны на 4-х основных принципах: 

1. всеобщность, т.е. охват всех экономических субъектов, 
получающих доходы; 

2. обязательность, т.е. принудительность налога,        
неизбежность его выплаты; 

3. стабильность, т.е. устойчивость видов налогов                
и налоговых ставок; 

4. социальная справедливость, т.е. щадящее                
воздействие на низкодоходные группы населения. 

1. фискальная - обеспечение функционирования государ-

ства; 

2. регулирующая - повышение эффективности народного    

хозяйства страны;  

3. контролирующая - оценка эффективности налогового   

механизма, обеспечение контроля за движением финансо-

вых ресурсов;  

4. социальная - влияние на положение всех слоев населения 

путем перераспределения доходов; 

5. Стимулирующая - государство заинтересовано                   

в опережающем социально-экономическом развитии       

определенных регионов страны (в частности, Дальнего     

Востока). Для того чтобы стимулировать создание новых 

предприятий, на этих территориях разрешается устанавли-

вать пониженную ставку налога на прибыль и нулевую 

ставку налога на имущество организаций. 
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1. Каждый должен уплачивать установленные законом 
налоги. Перед налоговым законодательством все налогопла-
тельщики равны. При установлении налогов учитывается 
фактическая способность налогоплательщика к уплате     
налога. 

2. Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный 
характер и не могут применяться по - разному, исходя      
из социальных, расовых, национальных, религиозных и иных 
подобных различий между налогоплательщиками. 

 Налоговые ставки и налоговые льготы не должны  зависеть 
от формы собственности, гражданства физических лиц или 
места происхождения капитала. 

3. Налоги и сборы должны иметь экономическое основа-
ние и не могут быть произвольными. 

 Недопустимы налоги и сборы, препятствующие реализации 
гражданами своих конституционных прав. 

4. Налоги и сборы не должны препятствовать перемеще-
нию товаров и услуг или финансовых средств по терри-
тории страны. Налоги и сборы не должны препятствовать 
экономической деятельности физических лиц и организаций, 
если она не запрещена законом. 

5. Налоги и сборы устанавливаются Налоговым               
кодексом либо в соответствии с его требованиями.        
Никакие другие платежи, похожие на налоги, или установлен-
ные с нарушением этих требований, не будут обязательными 
к уплате. 

6. При установлении налога должны быть четко опреде-
лены все его характеристики. Налоговое законодательство 
должно быть изложено так, чтобы каждый точно знал, какие 
налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен платить. 

7. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясно-
сти налогового законодательства толкуются в пользу 
налогоплательщика. 

Налоговый кодекс Российской Федерации установил 
важнейшие принципы законодательства 

о налогах и сборах: 



 

Что такое налоги и сборы? 

Статья 8 Налогового кодекса РФ 

 Налог — это обязательный, индивидуально           
безвозмездный платеж, взимаемый с организаций             
и физических лиц в целях финансового обеспечения      
деятельности государства и (или) муниципальных           
образований. 

 Сбор -  это  обязательный взнос, взимаемый              
с организаций и физических лиц, уплата которого являет-
ся одним из условий совершения в отношении платель-
щиков сборов государственными органами и органами 
местного самоуправления, иными уполномоченными      
органами и должностными лицами юридически значимых 
действий, включая предоставление определенных прав 
или выдачу разрешений (лицензий), либо уплата которо-
го обусловлена осуществлением в пределах территории, 
на которой введен сбор, отдельных видов предпринима-
тельской деятельности. 

 Сбор, в отличие от налога — возмездный платеж, и 
уплачивается он для того, чтобы государство совершило 
для плательщика какое-либо юридически значимое     
действие (например, предоставило определенное право, 
выдало разрешение или лицензию). Так, можно уплатить 
сбор и получить право на охоту или рыбную ловлю.  

ГЛАВНЫМ ЗАКОНОМ, 
РЕГУЛИРУЮЩИМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ЯВЛЯЕТСЯ НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
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